
REGIONE TOSCANA

GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL   03-11-2003  (punto N.  34 )

Delibera N .1131 del   03-11-2003

Proponente
TOMMASO FRANCI

DIPARTIMENTO DELLA PRESIDENZA E DEGLI AFFARI LEGISLATIVI E GIURIDICI

Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale
Dirigente Responsabile:Cristina Francini  
Estensore: Silvia Carignani
Oggetto:
Fondo Regionale di Protezione Civile - Anno 2003 - Qualificazione come di tipo b) ex Legge 225/1992
del sisma del 14.09.2003 nei Comuni di Firenzuola, Barberino di Mugello, Borgo San Lorenzo e Vicchio
(Firenze).

Presidente della seduta: CLAUDIO MARTINI
Segretario della seduta: CARLA GUIDI

 Presenti:
TITO BARBINI PAOLO BENESPERI AMBROGIO BRENNA
SUSANNA CENNI RICCARDO CONTI TOMMASO FRANCI
MARCO MONTEMAGNI ANGELO PASSALEVA ENRICO ROSSI

 Assenti:
CHIARA BONI MARIA CONCETTA ZOPPI
Note:



LA GIUNTA REGIONALE

Visto l’art. 138, comma 16 della legge 23.12.2000 n. 388 che ha istituito il Fondo Regionale della
Protezione civile con lo scopo di: finanziare gli interventi delle Regioni, delle province autonome e degli Enti
Locali, necessari in conseguenza degli eventi di tipo b) di cui all’art. 2 della legge n. 225/92 e potenziare il
sistema di protezione civile delle Regioni e degli Enti Locali;

Preso atto che tale Fondo ha valenza triennale e pertanto le relative risorse saranno assegnate alle Regioni
per le annualità 2001 – 2002 –2003;

Visto che per l’anno 2003 la ripartizione delle suddette risorse tra le varie regioni è stata approvata dalla
Conferenza dei Presidenti delle Regioni e delle Province autonome del 22/05/2003 e alla Regione Toscana
è stata destinata la somma di 8.755.756,00
(ottomilionisettecentocinquantacinquemilasettecentocinquantasei/00), in corso di acquisizione;

Considerato che per l’anno 2003, con delibera n. 245 del 17.03.2003, la Giunta regionale ha confermato i
criteri generali e le procedure per l’utilizzo delle risorse del Fondo in rapporto alle emergenze del corrente
anno, di cui all’Allegato “B” alla delibera della Giunta regionale n. 1120/2002 e ha approvato un primo
stralcio del programma di utilizzo delle risorse, successivamente integrato con delibera n. 443 del 12.05.03;

Considerato in particolare che la delibera GR n. 1120/2002 prevede che la Giunta provveda alla
qualificazione di un evento come di tipo b) ai sensi dell’art. 2 legge 225/1992;

Preso atto del sisma che in data 14.09.2003 ha colpito il territorio dei Comuni di Firenzuola, Barberino di
Mugello, Borgo San Lorenzo e Vicchio;

Considerato che, sulla base della relazione tecnica redatta dal Servizio Sismico Regionale, inviata con nota
prot. n. 104/45060/02.11 del 28.10.03, il sisma, data la sua intensità e la gravità dei danni provocati, può
essere qualificato come di tipo b) ai sensi dell’art. 2 della legge 225/1992;

Verificato che i danni provocati dal sisma hanno interessato edifici pubblici, edifici privati residenziali, edifici
privati ad uso pubblico ed edifici di culto e beni culturali;

Considerato che la zona interessata dal sisma è un’area ad elevato rischio sismico e che gli edifici pubblici
danneggiati sono strategici e rilevanti, in modo particolare scuole;

Ritenuto pertanto opportuno destinare un primo finanziamento pari a Euro 500.000,00
(cinquecentomila/00) per dare avvio agli interventi di ripristino con adeguamento sismico sugli edifici
pubblici;

Ritenuto opportuno rinviare gli interventi sull’edilizia privata e il completamento di quelli pubblici alle
disponibilità del Fondo Regionale di Protezione Civile - Anno 2003, secondo quanto stabilito ai punti 2.2 e
3 dell’allegato B alla delibera G.R. 1120/2002;

Ritenuto di comunicare per gli adempimenti di competenza al Ministero per i Beni e le Attività Culturali i
danni occorsi agli edifici di culto e beni culturali;



A VOTI UNANIMI

DELIBERA

1. di qualificare ai sensi dell’art. 2 della legge 225/1992 come di tipo b) il sisma verificatosi il 14.09.2003
nei Comuni di Firenzuola, Barberino di Mugello, Borgo San Lorenzo e Vicchio (Provincia di Firenze);

2. di destinare l’importo di Euro 500.000,00 (cinquecentomila/00) ai primi interventi sugli edifici pubblici a
carico del Fondo Regionale di Protezione Civile – Anno 2003, in corso di acquisizione sul bilancio
regionale con variazione di bilancio in fase di predisposizione;

3. di stabilire che all’utilizzo delle risorse provvederà il Servizio Sismico Regionale sulla base di un piano
di interventi e con modalità definite dallo stesso Servizio;

4. di comunicare la presente deliberazione ai Comuni di Firenzuola, Barberino di Mugello, Borgo San
Lorenzo e Vicchio e alla Provincia di Firenze.

5. di comunicare, per gli adempimenti di competenza, al Ministero per i Beni e le Attività Culturali i danni
occorsi agli edifici di culto e beni culturali.

Il presente provvedimento, soggetto a pubblicità, è pubblicato per intero sul Bollettino Ufficiale della
Regione Toscana ai sensi dell’art. 3 comma 1 della L.R. 18/96.

Segreteria della Giunta
Il Direttore Generale

Valerio Pelini

Area Interdipartimentale
Sistema Regionale di Protezione Civile
Il Dirigente Responsabile
Cristina Francini

Il Direttore Generale
Direzione generale della Presidenza
Valerio Pelini




